
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 1 DE FEVEREIRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.595

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#754779#20#817168>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
15/12/2022. RESOLUÇÃO: Nº 23/2022:

PROCESSO: Nº 7065/2022
PROPONENTE: JACIMAR COUTINHO ARAÚJO
PROJETO: Folia de Reis Magos da Cidade da Cultura
VALOR: R$192.056,00 (Cento e noventa e dois mil e cinqüenta e seis reais) que corresponde 
a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado

PROCESSO: Nº 7019/2022
PROPONENTE: I.C.SiMÕES - GESTÃO CULTURAL ME
PROJETO: Álbum Musical e Videoclipe - PIU - Priscila Magalhães
VALOR: R$ 271.672,00 (Duzentos e setenta e um mil, seiscentos e setenta e dois reais) que 
corresponde a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado
<#E.G.B#754779#20#817168/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#754884#20#817274>
Portaria Nº 00585539 de 31 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições, resolve designar CARLA DANIELE RIBEIRO SANTOS, matrícula nº 
62620805, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro 
de 2023, substituir FERNANDA SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 62605001, no cargo Assessor 
Chefe, do(a) ASSESSORIA TÉCNICA.

JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#754884#20#817274/>
<#E.G.B#754887#20#817277>
Portaria Nº 00585546 de 31 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições, resolve designar MARILIA GIL MOREIRA COSTA DE ALMEIDA, matrícula nº 
92033015, para, em razão de Férias no período de 01 de Fevereiro de 2023 a 02 de Março de 
2023, substituir PAULO ROBERTO VIEIRA RIBEIRO, matrícula nº 92039183, no cargo Diretor, 
do(a) MUSEU DE ARTE MODERNA.

JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#754887#20#817277/>
<#E.G.B#754893#20#817283>
Portaria Nº 00585571 de 31 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições, resolve designar VERANE TRINDADE DOS SANTOS TERSO, matrícula 
nº 92005492, para, em razão de Férias no período de 01 de Fevereiro de 2023 a 02 de Março 
de 2023, substituir JAM KARLA DOS SANTOS DE LIMA, matrícula nº 92047062, no cargo 
Subgerente, do(a) COORD CONSERVAÇÃO PREDIAL.

JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#754893#20#817283/>
<#E.G.B#754639#20#817018>
Retificar a publicação publicada no D.O.E no dia 31/01/2023, pág 10. Onde se lê: EXTRATO DA 
AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO
PROCESSO SEI Nº 021.2107.2023.0000037-12;
FINALIDADE: REALIZAÇÃO DA FEIRA REGIONAL DO ARTESANATO DA BAHIA;
ENDEREÇO PRAÇA DAS ARTES, SITUADA NO CENTRO HISTÓRICO - PELOURINHO, 
NESTA CAPITAL;
VALOR DA REMUNERAÇÃO: GRATUITO;             
VIGÊNCIA: DE 03 A 05 DE FEVEREIRO DE 2023;
AUTORIZADO SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE DO ESTADO 
DA BAHIA - SETRE;
CNPJ: 13.937.123/0001-03;
REPRESENTANTE DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS;
AUTORIZANTE: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC/ 
JOÃO CARLOS CRUZ DE OLVEIRA - DIRETOR DO IPAC.
Leia-se: EXTRATO DA CESSÃO DE USO
PROCESSO SEI Nº: 021.2107.2023.0000037-12;
FINALIDADE: REALIZAÇÃO DA FEIRA REGIONAL DO ARTESANATO DA BAHIA;
ENDEREÇO: PRAÇA DAS ARTES, SITUADA NO CENTRO HISTÓRICO - PELOURINHO, 
NESTA CAPITAL;
VALOR DA REMUNERAÇÃO: GRATUITA;
VIGÊNCIA: 03 A 05 DE FEVEREIRO DE 2023;
DATA DE ASSINATURA: 30 DE JANEIRO DE 2023;

CESSIONÁRIO/CESSIONÁRIA: SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E 
ESPORTE DO ESTADO DA BAHIA - SETRE;
CNPJ: 13.937.123/0001-03;
REPRESENTANTE: DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS;
CEDENTE: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC/JOÃO 
CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA - DIRETOR DO IPAC.
<#E.G.B#754639#20#817018/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#754808#20#817198>
Portaria Nº 00584891 de 31 de Janeiro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve Tornar sem 
efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA ATENDIMENTO INTERESSE 
PARTICULAR Nº 00579897 de 28 de Janeiro de 2023, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, 
referente ao(à) servidor(a) JOSE ROBERTO DE SANTANA MOREIRA, matrícula nº 70100350.

AECIO MOREIRA DO NASCIMENTO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#754808#20#817198/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#754689#20#817073>
ATOS DA PRESIDÊNCIA: Ficará cancelado o processo, conforme determina o artigo 72. 
do Dec. 1800/96, com prazo de trinta dias para retificação, sob pena de desarquivamento do 
ato da empresa CLINICA DA OBESIDADE LTDA, sob nº  98057682 em  31/03/2021. NIRE: 
29203111791, arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia.
RESUMO: Convênio nº 002/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - 
JUCEB e o Município de Santo Antônio de Jesus/BA. Objeto: Cessão de pessoal para proferir 
decisões singulares, em processos de empresário e sociedade empresária limitada, e autenticar 
instrumentos de escrituração das Empresas Mercantis e dos Agentes Auxiliares do Comércio, 
nas instalações do Escritório Regional da JUCEB (Escritório Regional de Santo Antônio de 
Jesus). Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Genival 
Deolino Souza pela Prefeitura de Santo Antônio de Jesus/BA. SSA, 31.01.2023
PORTARIA Nº003/2023 RESOLVE: I - Declarar que foi deferida a matrícula, como leiloeira, 
nesta Junta Comercial, PRISCILLA OLIVEIRA DE FRANÇA, nomeada por despacho publicado 
no Diário Oficial do Estado, em 25/10/2022 e na forma do Termo de Compromisso assinado em 
19/12/2022.

AVISO DE CONVOCAÇÃO TRADUTORES PÚBLICOS E INTÉRPRETES COMERCIAIS 
RECADASTRAMENTO 2023
A Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB convoca todos os Tradutores Públicos e 
Intérpretes Comerciais para o recadastramento que terá início no dia 30/01/2023 e término em 
02/03/2023, com base no Art. 43 da Instrução Normativa DREI Nº 52, de 29 de julho de 2022. 
Os Tradutores deverão apresentar-se das 10h00h às 15h00h na sede da JUCEB, localizada na 
Av. Estados Unidos, nº 558 (Edf. Citibank), térreo, Comércio, Salvador - Bahia, munidos com os 
documentos abaixo relacionados ou enviar documentos para o Correio Eletrônico - juceb.codfis@
juceb.ba.gov.br Documentos: Cópia e o original da Carteira de Identidade, para autenticação 
na JUCEB; Cópia e o original do CPF, para autenticação na JUCEB; Cópia e o original do 
recibo de pagamento do ISS, referente ao ano de 2022, para autenticação na JUCEB; Certidões 
negativas expedidas pelas Justiças Federal e Estadual, no foro cível e criminal, correspondentes 
à circunscrição em que o Tradutor Juramentado tiver o seu domicílio.

AVISO DE CONVOCAÇÃO LEILOEIROS PÚBLICOS OFICIAIS RECADASTRAMENTO 2023
A Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB convoca todos os Leiloeiros Públicos Oficiais 
para o recadastramento que terá início no dia 30/01/2023 e término em 02/03//2023, com base 
no Art. 89 da Instrução Normativa DREI Nº 52, de 29 de julho de 2022. Os Leiloeiros deverão 
apresentar-se das 10h00h às 15h00h na sede da JUCEB, localizada na Av. Estados Unidos, nº 
558 (Edf. Citibank), térreo, Comércio, Salvador - Bahia, munidos com os documentos abaixo 
relacionados ou enviar documentos para o Correio Eletrônico - juceb.codfis@juceb.ba.gov.br 
Documentos: Cópia e o original da Carteira de Identidade, para autenticação na JUCEB; Cópia 
e o original do CPF, para autenticação na JUCEB; Extrato Anual da Caução, para aqueles que 
possuem a caução em depósito em Banco Oficial; Apólice de Seguro ou Carta Fiança, dentro 
da validade para aqueles que possuem caução sob essa modalidade; Cópia e o original do 
recibo de pagamento do ISS, referente ao ano de 2022, para autenticação na JUCEB; Certidões 
negativas expedidas pelas Justiças Federal e Estadual, no foro cível e criminal, correspondentes 
à circunscrição em que o Leiloeiro Oficial tiver o seu domicílio. Em SSA 01/02/2023 Ass. Marise 
Prado de Oliveira Chastinet- Presidente.
<#E.G.B#754689#20#817073/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#755020#20#817410>
Portaria Nº 00585521 de 31 de Janeiro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar LISIANE 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


